CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 8

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1/2024

Confere a honraria Cidadã Araraquarense à
atriz e produtora cultural Maria Bernadete
Passos.

Art. 1º Fica conferida a honraria Cidadã Araraquarense à atriz e produtora
cultural Maria Bernadete Passos.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 3 de janeiro de 2024.

FABI VIRGÍLIO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 8

JUSTIFICATIVA

Nascida em São Paulo em 24 de fevereiro, graduou-se em Geografia e

História. Pós-graduada em Gestão Pública e Gerenciamento de Cidades, Bernadete também

é atriz e já coordenou inúmeros projetos na área cultural, de educação e meio ambiente.

É diretora-presidente do Instituto Sociocultural e Ambiental

Colibri desde 2007, entidade que realiza ações nas áreas de cultura, educação e meio

ambiente em Paraty - RJ e em Araraquara - SP.

É a grande idealizadora e coordenadora geral da Festa Literária da Morada do

Sol, a FliSol, criada pelo Instituto Colibri, executada em parceria com a Prefeitura Municipal

de Araraquara, e outras instituições do município.

A Festa tem como patrono Ignácio de Loyola Brandão, e visa fomentar a

leitura, a valorização do patrimônio cultura imaterial, além de contemplar encontros

compostos por escritores, que irão promover discussões diversificadas, qualificadas e

interdisciplinares com o público, tratando de diversos assuntos relacionados à literatura.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 8

Além disso, atua no Grupo de Mobilização de Recursos da Rede Nacional de

Bibliotecas Comunitárias (RNBC) e integra a Rede Mar de Leitores de Paraty.

Coordenou o Programa Meu Rumo e atua na equipe de Coordenação do Plano

Municipal de Cultura de Paraty no ciclo 2018/2027. Participa como conselheira no Conselho

do Direito da Criança e Adolescente.

Foi Delegada Regional de Cultura - Secretaria de Estado de Cultura em São

Paulo de 1995 a 2002. Foi diretora de programas de rádio e TV e coordenou diversos

projetos: Paraty Eco Festival, Flip Ambiental, Projeto Piloto Educação Ambiental no Centro

Histórico de Paraty, Paraty Recicla.

Já atuou no Plano Municipal de Educação de Paraty: 2010 – Secretariou e fez

parte da equipe de coordenação do plano. Também foi Relações Institucionais da Flip na

Festa Literária Internacional de Paraty (Flip), no período de 2008 a 2016.

Foi diretora e roteirista do documentário "Dona Dica – Viver, Navegar e

Resistir" de 2005/2006. No teatro, lecionou como arte-educadora, foi diretora, atriz e

trabalhou com grandes nomes da nossa cidade como Lauro Monteiro, no grupo Jatobá e o

saudoso Ariovaldo dos Santos da Cia Texc, além de ícones como Antunes Filho e Paulo César

Peréio na cidade de São Paulo.

Também foi indicada e premiada como melhor atriz na peça - Senhora dos

Afogados - de Nelson Rodrigues, no Festival Int. de São Paulo.

São muitas as habilidades que Bernadete carrega em seu currículo e, como

toda grande artista, possui em si a sede de conhecimento, a curiosidade e o desejo de

transformar. Por onde passa deixa um legado que encanta e marca a vida de todos que com

ela convive.

Desde muito nova vem abrilhantando ainda mais nossa cidade com seu

talento. Quem não se lembra da palhaça Tulipa e seu companheiro Pitrica que encantava a

todos no divertido Programa Cantinho Sol da extinta TV Morada do Sol no final dos anos 80?

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 4 de 8

Maria Bernadete Passos com seus múltiplos talentos não podia ter escolhido

outra cidade para desenvolver suas habilidades. Araraquara transborda arte e é celeiro de

personalidades potentes que fizeram e ainda fazem história por todo Brasil.

Nossa cidade tem um orgulho imenso da produtora, diretora, multiartista e,

acima de tudo, da mulher aguerrida que alçou voos lindos e que “pousou” em nossa

morada, nos presenteando com o que há de mais precioso, que são seus aprendizados, suas

bagagens e suas obras.

E é isso que Bernadete Passos faz, além de contribuir lindamente para a

história da arte em nossa cidade, também agraciou recentemente toda nossa população nos

trazendo a FliSol- a Festa Literária da Morada do Sol, potencializando ainda mais a cultura da

nossa morada.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 3 de janeiro de 2024.

FABI VIRGÍLIO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 5 de 8

Currículo Completo

ÁREA DE ATUAÇÃO – CULTURA

Formação:

GRADUAÇÃO | 1997 | ASSER
· GEOGRAFIA E HISTÓRIA

PÓS-GRADUAÇÃO | 2002 | UNESP
· GESTÃO PÚBLICA E GERENCIAMENTO DE CIDADES

ESPECIALIZAÇÃO | 2009 | UFSC
· GESTÃO PÚBLICA DO TURISMO

ESPECIALIZAÇÃO | 2010 | UFSC
· SEGMENTAÇÃO DO TURISMO

ESPECIALIZAÇÃO | 2016 | UERJ
· GESTÃO CULTURAL

ESPECIALIZAÇÃO | 2017 | UFBA
· PLANO MUNICIPAL DE CULTURA

Experiência:
• DIRETORA PRESIDENTE | INSTITUTO SOCIOCULTURAL E AMBIENTAL - COLIBRI |
2007/ATUALMENTE
• PRESIDENTE | CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE PARATY | 2017/2018
• DIRETORA | LÍRIOS PARATY | 2016/2022
• RELAÇÕES INSTITUCIONAIS| ASSOCIAÇÃO CASA AZUL (REALIZADARA FLIP) | 2008/2012
• SECRETARIA EXECUTIVA | GRUPO GESTOR MAR DE CULTURA | 2008/2012
• PRESIDENTE | CONSELHO DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PARATY |
2011/2013 – ATUALMENTE CONSELHEIRA
• ORIENTADORA DE PÓLOS | PROJETO GURI | 2007/2008
• CONSELHEIRA FUNDADORA | CINECLUPE PARATY | 2007/2009
• DIRETORA | SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA-UNIDADES DE FORMAÇÃO CULTURA |
2005/2007
• DIRETORA FUNDADORA | PROEJA | 2006 – VENCEDORA DO PRÊMIO BETINHO
• GERENTE ADMINISTRATIVA | PONTO DE APOIO | 2002/2005

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 6 de 8

• DIRETORA | LÍRIOS PARATY | 2016/2022
• DELEGADA REGIONAL DE CULTURA | SECRETARIA DA CULTURA/SP | 1995/2002
• PROFESSORA EM ARTE EDUCAÇÃO | 1985/2001
Lecionou nas seguintes instituições:
• Colégio Objetivo - Araraquara
• Colégio COC – Ribeirão Preto
• Colégio Anglo - Matão
• Colégio Objetivo - São Carlos
• APRESENTADORA/DIRETORA/PRODUTORA | TV MORADA DO SOL | 1985/2002
Programas:
• Cantinho do Sol
• Brincando com a Tulipa
• Boa Tarde
• Palavra de Mulher
• Sábado com Você

• ATRIZ | COMO ATRIZ PROFISSIONAL SINDICALIZADA JUNTO AO SATED
• Cia Mário Bruni
• Teatro Ruth Escobar -Diretor- Paulo César Peréio
• Grupo de Teatro Pau Brasil – Antunes Filho
• Grupo Jatobá-Diretor Lauro Monteiro
• Grupo Texc – Diretor Ariovaldo dos Santos
• Premiada e indicada como melhor atriz -Senhora dos Afogados – Festival do Int.de
SP.
• Destaque- Peça de Nelson Rodrigues- “Senhora dos Afogados- SESC

• DIRETORA TEATRAL | DIVERSOS ESPETÁCULOS PREMIADOS EM FESTIVAIS ESTUDANTIS E
NO SESC
Destaques

• A Garota do Gangster
• Pirlimpimpim
• Despertar da Primavera
• O Deus nos Acuda
• O Rádio é Nosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 7 de 8

• Conhecendo Brecht
• Chão de Estrelas - 2011
• Um Passeio na História – De 2013 a 2014- em cartaz – Paraty-RJ

• DIRETORA E ROTEIRISTA| DONA DICA – VIVER, NAVEGAR E RESISTIR... | 2005/2006 –
DOCUMENTÁRIO
• PROMOÇÃO CULTURAL | EMPRESA ZÁCARO | 1982/1983
• PROMOÇÃO CULTURAL | APTESP | 1979
Projetos Ambientais/Culturais/Sociais:
• Projeto de Desenvolvimento do Artesanato – Ilha de Moçambique - 2021
• Programa Paraty Educar e Acolher - 2020/2021
• Biblioteca Comunitária Colibri- 2012/2021
• Exposição Países Espelhados – SESC Consolação – 2020/2021
• Desenvolvimento de Artesanato no Presídio feminino de Tremembé -SP- 2018
• Programa Meu Rumo- De 2016 a 2019 – Coordenadora
• Plano Municipal de Cultura de Paraty – 2018/2027 – Equipe de Coordenação do Plano
Municipal de Cultura
• Paraty Eco Festival: De 2011 a 2017 -Coordenação Geral- O projeto anual que fomenta
pesquisas e exposição que contemplem no processo de criação a preservação do meio
ambiente e que possibilitam sustentabilidade para as comunidades tradicionais do país;
• Festa Literária Internacional de Paraty – de 2008 a 2016 – Relações Institucionais da Flip
• Projeto Piloto Educação Ambiental no Centro Histórico de Paraty-2009
• Organizou e articulou para a execução do Projeto Piloto Educação Ambiental no Centro
Histórico de Paraty envolvendo ONGs, Instituições Públicas e Privadas;
• Projeto Paraty Eco Festival: De 2011 a 2017 -Coordenação Geral- O projeto anual que
fomenta pesquisas e exposição que contemplem no processo de criação a preservação do
meio ambiente e que possibilitam sustentabilidade para as comunidades tradicionais do
país;

• Projeto Flip Ambiental: De 2009 a 2012- Elaborou o projeto Flip Ambiental – projeto este
que busca a sustentabilidade da Festa Literária Internacional de Paraty. A cada ano o projeto
se intensifica na diretriz para minimizar os impactos e possibilitando educação ambiental
para moradores e turistas que visitam Paraty, assim como coleta seletiva durante o evento.
• Projeto Paraty Recicla: 2011- Coordenação Geral. Este projeto é um conjunto de ações
que visa promover o desenvolvimento sustentável, a educação ambiental e a capacitação
quanto às questões relacionadas ao consumo, produção, redução, reciclagem e destinação
final dos resíduos gerados pelo município de Paraty.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 8 de 8

• Plano Municipal de Educação para Paraty: 2010 – Secretariou e fez parte da equipe de
coordenação do Plano Municipal de Educação de Paraty

Projetos Culturais – Elaboração de projetos culturais aprovados por Leis de Incentivo:
• Caminhos da Seresta – Caminho do Sol – 2003
• Canto Novo – 2003
• Música no Parque da Previdência – 2003
• Encenação de Paixão e Morte – 2005
• Peça Teatral – Curupira – 2008
• Flip – Festa Literária Internacional de Paraty – 2009 à 2016
• FliSol – Festa Literária Internacional da Morada do Sol - 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6EJUA95X415VJF34
		2024-01-03T15:24:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-01-03T15:24:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-01-03T15:24:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-01-03T15:24:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-01-03T15:24:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-01-03T15:24:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-01-03T15:24:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-01-03T15:24:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura